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Sammanfattning 

Föräldrarna till sju av de barn som tidigare deltagit i korttidstillsynsverksamheten på  

Tre Liljor har inkommit med ett medborgarförslag och kräver att verksamheten åter  

ska öppnas för dessa ungdomar. Förslagsställarna uppger bl.a. att det saknas liknande 

verksamheter och att Tre Liljor i många år varit en träffpunkt där ungdomar med 

funktionshinder av olika slag fungerat mycket bra tillsammans.   

 

Förvaltningen gjorde våren 2005 en översyn av all kommunal skolverksamhet inom 

stadsdelen som bl.a. resulterade i att den tidigare verksamheten på Tre Liljor överfördes 

till Matteusskolans lokaler. Den korttidstillsyn som nu bedrivs på Tre Liljor riktar sig till 

ungdomar med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. På kvällstid används dock 

lokalerna till öppen fritidsverksamhet för ungdomar med olika funktionsnedsättningar. 

För att öka utbudet av fritidsverksamhet och på så sätt  tillmötesgå  de ungdomar som 

avses i det aktuella medborgarförslaget kommer förvaltningen efter årsskiftet att erbjuda 

ungdomarna att delta i öppen fritidsklubbsverksamhet i Vanadisstugans fritidsgård, till en 

början en eftermiddag i veckan.  
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Ärendets beredning 

Ärendet har beretts vid planeringsavdelningen på uppdrag av barn- och ungdoms-

avdelningen.  

 

Bakgrund 

Föräldrarna till sju av de barn som tidigare deltagit i korttidstillsynsverksamheten på  

Tre Liljor har inkommit med ett medborgarförslag och kräver att verksamheten åter ska 

öppnas för dessa ungdomar.  

 

Förslagsställarna uppger bl.a. att det saknas liknande verksamheter och de tycker att  

det är slöseri att använda lokalerna på Tre Liljor för fyra ungdomar med neuropsykiatriska 

diagnoser. Enligt förslagsställarna har Tre Liljor i många år varit en träffpunkt efter 

skolans slut där ungdomar med funktionshinder av olika slag fungerat mycket bra 

tillsammans i en miljö ledd av en mycket kompetent och entusiasmerande personal.  

  

Stadsdelsnämnden har vid sitt sammanträde den 18 oktober 2007 beslutat att överlämna 

medborgarförslaget till stadsdelsförvaltningen för beredning. Förslaget bifogas.  

 

Förvaltningens synpunkter  

Barn med funktionsnedsättningar, exempelvis mental retardation, autism eller autism-

liknande tillstånd omfattas av lagen om stöd och service till vissa funktionshindrade 

(LSS), vilket bl.a. betyder att de från 12 års ålder kan beviljas korttidstillsyn utanför det 

egna hemmet i anslutning till skoldagen samt under lov.  

 

Syftet med LSS-lagstiftningen är att främja jämlikhet i levnadsvillkor och delaktighet i 

samhället och därmed ge den enskilde möjlighet att leva som andra. Utöver korttidstillsyn 

har de barn och ungdomar som omfattas av LSS-lagstiftningen även rätt till andra typer  

av insatser, t.ex. korttidsvistelse utanför det egna hemmet, ledsagarservice och kontakt-

person. Många har också beviljats flera olika typer av insatser, exempelvis både korttids-

tillsyn, korttidsvistelse och ledsagarservice.      

 

I samband med halvårsskiftet 2005 överfördes ansvaret för särskoleverksamheten och 

ansvaret för korttidstillsyn från utbildningsnämnden till stadsdelsnämnderna. Vad gäller 

Norrmalm bedrevs då sedan flera år tillbaka särskoleundervisning vid Matteusskolan och 

lokalerna vid Tre Liljor användes för särskolans korttidstillsynsverksamhet.   

 

Syftet med överflyttningen av ansvaret för särskolan och korttidstillsynen var bl.a. att 

lättare kunna integrera särskoleelever i den reguljära grundskolverksamheten, höja 

kvaliteten i verksamheten och åstadkomma ett mera effektivt resursutnyttjande. I detta 

sammanhang genomförde Norrmalms stadsdelsförvaltning en översyn av all kommunal 

grundskoleverksamhet inom stadsdelen, vilket bl.a. innebar att man inventerade samtliga 

friliggande fritidshems- och fritidsklubbslokaler för att se i vilken utsträckning dessa 

verksamheter skulle kunna flyttas till lokaler i befintliga skolor.  
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I samband med detta visade det sig att det fanns behov av att erbjuda barn med neuro-

psykiatriska funktionsnedsättningar, d.v.s. med autism och autismliknande tillstånd, 

korttidstillsyn inom stadsdelen istället för att ”köpa” platser i andra kommuner vilket 

nämnden tidigare gjort.    

 

Översynen av grundskole- och fritidsverksamheten resulterade bl.a. i att verksamheten  

vid fritidshemmen Falken och Mimer, liksom den korttidstillsyn som bedrevs på Tre 

Liljor, flyttades till Matteusskolans lokaler. Samtidigt beslutades att lokalerna på Tre 

Liljor skulle användas för korttidstillsynsverksamhet riktad till barn och ungdomar med 

neuropsykiatriska funktionsnedsättningar. Den tidigare verksamheten på Tre Liljor har 

således inte lagts ner, utan flyttats till andra lokaler.   

 

Utöver den korttidstillsyn som nu bedrivs på Tre Liljor används lokalerna efter kl.18.00  

till öppen fritidsverksamhet riktad till ungdomar med funktionsnedsättningar. Något 

biståndsbeslut för att delta i kvällsverksamheten behövs inte. Vad gäller de ungdomar som 

avses i det nu aktuella medborgarförslaget, är fyra hemmahörande på Norrmalm medan  

de övriga är bosatta i andra stadsdelar. Alla har dock möjlighet att delta i den öppna 

kvällsverksamheten på Tre Liljor.  

 

Förvaltningen kan väl förstå att ungdomarna längtar tillbaka till Tre Liljor men verksam-

heten har som framgått ändrat inriktning. Det är alltid en grannlaga uppgift att, vid olika 

former av gruppverksamhet, skapa en grupp där alla bedöms kunna fungera tillsammans 

och där samtidigt de enskilda gruppmedlemmarnas behov av exempelvis stimulans och 

olika former av aktiviteter ska kunna tillgodoses.  

 

Utredning och diagnostisering av barns och ungdomars funktionsnedsättning görs av  

olika specialister inom landstinget, t.ex. psykolog och läkare. Förvaltningen har därför ett 

nära samarbete med landstinget för att kunna göra så korrekta bedömningar som möjligt 

inför beslut om insatser. Förvaltningens bedömning är utifrån dessa samråd att det inte är 

lämpligt att erbjuda korttidstillsyn i grupper där ungdomar med autism eller 

autismliknande tillstånd blandas med ungdomar med mental retardation, eftersom deras 

behov och förutsättningar är så vitt skilda.  

 

Förvaltningen har i verksamhetsplan för år 2008 föreslagit att den nuvarande korttids-

tillsynsverksamheten på Tre Liljor även fortsättningsvis ska riktas till barn och ungdomar 

med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar.  

 

Förvaltningen har också föreslagit att medel avsätts för fortsatt drift av den öppna 

fritidsverksamhet som bedrivs i lokalerna på kvällstid. För att också öka utbudet av 

fritidsverksamhet och på så sätt tillmötesgå de ungdomar som avses i det aktuella 

medborgarförslaget, kommer förvaltningen efter årsskiftet att erbjuda ungdomarna att 

delta i öppen fritidsklubbsverksamhet i Vanadisstugans fritidsgård, till en början en 

eftermiddag i veckan. Inte heller i detta fall kommer något biståndsbeslut att behövas för 
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att delta. Förvaltningens bedömning är att denna verksamhet väl kommer att svara mot de 

behov som de äldre ungdomarna med funktionsnedsättning har. 

 

Bilaga 

Medborgarförslag om att låta de funktionshindrade ungdomar som tidigare deltagit i 

fritidsverksamheten på Tre Liljor komma tillbaka dit.  

 


